REQUERIMENTO nº                  de, 2024.
                 (Do Senhor Albuquerque)

          Requer Distribuição da

PEC nº 17/2024.

                   Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigo 139
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a distribuição da
PEC 17/2024  que acrescenta  art.  132-A e altera  o  art.  168  da
Constituição  Federal,  para  conferir  autonomia  orçamentária  às
Procuradorias  dos  Estados  e  do  Distrito  Federal  e  à  Advocacia-
Geral da União e seus órgãos vinculados.

                               JUSTIFICATIVA

Solicitamos  a  distribuição  da  Proposta  de  Emenda
Constituição nº 17/2024 visto que já  foi cumprido o prazo definido
no artigo  nº 139 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
bem  como,  pela  importância  da  matéria   que  determina   a
autonomia orçamentária às Procuradorias dos Estados e do Distrito
Federal e à Advocacia-Geral da União e seus órgãos vinculados.

Sala das Sessões,       de                de 2024.

     ALBUQUERQUE
                           Deputado Federal REPUBLICANOS – RR

*C
D2

45
42

02
55

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Albuquerque
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245420255700

RE
Q

 n
.1

65
8/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

05
/2

02
4

19
:0

2:
22

.9
50

 -
M

ES
A